
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI) 
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI         
 
N.  11  DEL  21/04/2023  

OGGETTO:  PIANO REGIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA 2022-2024. APPROVAZIONE SCHEMA DI
ACCORDO  DI  PROGRAMMA  INTERISTITUZIONALE  DI  COLLABORAZIONE  ORGANIZZATIVA  E
PROFESSIONALE IN MATERIA DI INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA PER PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI O
CON DISABILITÀ

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 21 (ventuno) del mese di  aprile   alle ore 10.00 presso la sede
di Via Gramsci , a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci  della Società della
Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
SI NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Mattia Capecchi Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato  il  100% delle  quote,  il  Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato. 

L’ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

1DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, tra l’Azienda USL Toscana Centro e i Comuni della Zona
Fiorentina Nord-Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole di cui alla deliberazione Assemblea SdS n. 28
del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO  il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, con il quale è stato nominato Direttore della
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest il Dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci 6 marzo 2020, n. 5, avente a oggetto “Proposta del
Piano Integrato di Salute 2020 – 2022;

RICHIAMATA la  Programmazione  Operativa  Annuale  (POA)  2023,  approvata  con  deliberazione
dell'Assemblea dei Soci n. 5 del 28/02/2023 e, in particolare, la sezione relativa ai progetti socio assistenziali
a favore di utenti con disabilità;



VISTI:
- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”), e ss.mm.ii., che

detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione Toscana;
- la legge regionale 24 febbraio 2005 n. 41 (“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei

diritti  di  cittadinanza  sociale”),  e  ss.mm.ii.,  che  detta  i  principi  del  sistema  sociale  integrato  e  le
politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

- la  legge  regionale  18  dicembre  2008,  n.  66  (“Istituzione  del  fondo  regionale  per  la  non
autosufficienza”);

PRESO ATTO  del DPCM 3 ottobre 2022, che adotta il Piano Nazionale per la Non Autosufficienza (PNNA)
2022-2024 e assegna alla Regione Toscana risorse complessive pari ad € 180.156.000,00;

CONSIDERATO che  il  PNNA  2022-2024  prevede  che  l’implementazione  dei  piani  regionali  per  la  non
autosufficienza  siano  sostenuti  anche  dalla  sottoscrizione  di  uno  specifico  accordo  di  collaborazione
interistituzionale di ambito territoriale;

PRESO  ATTO  della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  13  marzo  2023,  n.  256,  che  approva  il  Piano
Regionale per la Non Autosufficienza (PRNA) 2022-2024, redatto con gli elementi richiesti e le indicazioni
fornite dall’allegato B) al DPCM 3/10/2022;

CONSIDERATO che la deliberazione suddetta rinvia a un successivo atto l’approvazione dello schema di
accordo di  collaborazione interistituzionale di ambito territoriale,  con contenuti individuati in seguito al
lavoro di adattamento di quanto riportato nello schema nazionale, allegato A) al DPCM 3 ottobre 2022, per
la necessaria integrazione e coerenza con l’organizzazione e gli strumenti previsti e attivati dalla normativa
regionale;

CONSIDERATO altresì che il modello toscano per l’integrazione socio-sanitaria comporta la definizione di
uno schema-tipo di Accordo di collaborazione interistituzionale semplificato rispetto a quello previsto dal
Piano  Nazionale  Non  Autosufficienza  2022-2024,  poiché  la  cooperazione  organizzativa,  gestionale  e
professionale vengono garantite dalle  Società  della  Salute,  laddove costituite,  o dalla  Convenzione per
l’esercizio delle funzioni di integrazione sociosanitaria, in base allo schema di convenzione approvato con la
deliberazione della Giunta Regionale n. 886/2021;

VISTO lo schema di Accordo di programma interistituzionale di collaborazione organizzativa e professionale
in materia di integrazione sociosanitaria per persone non autosufficienti o con disabilità  approvato con la
deliberazione della Giunta Regionale 20 marzo 2023, n. 291, così come richiesto dal Piano Nazionale Non
Autosufficienza 2022-2024, e allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto  di  approvare  lo  schema di  Accordo  di  cui  sopra,  autorizzando  la  Presidente  della
Società della Salute alla sua sottoscrizione, in qualità di legale rappresentante dell’ente;

DATO ATTO che l’Accordo di programma non comporta oneri a carico del bilancio della Società della Salute;

Con le modalità previste dallo Statuto.

per i motivi esposti in narrativa:

DELIBERA

- di approvare  lo schema di Accordo di programma  interistituzionale di collaborazione organizzativa e
professionale in materia di integrazione sociosanitaria per persone non autosufficienti o con disabilità
approvato con la deliberazione della Giunta Regionale 20 marzo 2023, n. 291, così come richiesto dal
Piano Nazionale  Non Autosufficienza 2022-2024, e allegato alla  presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale

- di  autorizzare  la  Presidente  della  Società  della  Salute  alla  sua  sottoscrizione,  in  qualità  di legale
rappresentante dell’ente;



Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti


	1 DATO ATTO:
	DELIBERA

